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Özet: Başlıca zehirsizleştirme organı olarak karaciğer, önceki çalışmalarımızda ortaya konduğu üzere ham 

petrolün suda çözünebilen kısımlarından ciddi ölçüde etkilenmektedir. Bu araştırmada karaciğerdeki 

hasarın safra kesesi ve bağırsak histolojisi üzerindeki yansımalarının ortaya konması amaçlanmıştır.  

 

Ham petrolün safra kesesi ve bağırsak histolojisi üzerindeki etkilerini ortaya koymak için Xiphophorus 

helleri (kılıçkuyruk) örnekleri, %40 konsantrasyondaki ham petrolün suda çözünebilen kısımlarına dört 

farklı etki süresince (24, 48, 72, 96 saat) maruz bırakılmış ve histolojik değişiklikler belirtilmiştir.  

 

Tunika adventisya ile örtülü safra kesesi mukozasında yer yer vakuol oluşumları ve hemoraji saptanmıştır. 

Lümene bakan silindirik epitel tabakasında deskuamasyon, mukus hücrelerinde belirgin hiperplazi ve 

mikrovilluslu hücrelerde dejenerasyonlar izlenmiştir. Maruziyet süresi artışına paralel olarak tüm doku 

bozuklukları artmaktadır. Kontrol grubuyla karşılaştırıldığında, ham petrole maruz bırakılan örneklerin 

bağırsaklarında göze çarpan ülserasyon, deskuamasyon, lenfosit infiltrasyonu ve nekroz gibi ciddi 

histolojik değişimler not edilmiştir. Ham petrolün suda çözünebilen kısımlarının her iki dokuda da, 

beklenildiği üzere önemli ölçüde etkili olduğu sonucuna varılmıştır.  

 

Anahtar kelimeler: Ham petrol, Xiphophorus helleri, safra kesesi, bağırsak, histopatoloji.  

 

The Effects of Crude Oil on Gall Bladder and Intestinal Histology 
 

Abstract: As the main poisoning organ, the liver is seriously affected by the water-soluble parts of crude 

oil as demonstrated in our previous studies. In this study, it was aimed to reveal the reflections of liver 

damage on gall bladder and intestinal histology. 

 

To reveal the effects of crude oil on gall bladder and intestinal histology, the specimens of Xiphophorus 

helleri were exposed to 40% concentration of water soluble fractions of crude oil for differents periods 

(24,48,72 and 96 hours), and then the histological alterations were subjected.  

 

It was detected vacuolizations and haemorrhage in gall bladder mucosa covered by tunica adventitia in 

some places. Desquamation in the luminal-facing cylindrical epithelial layer, significant hyperplasia in 

mucous cells and degenerations in the cells with microvilli was observed. All tissue damages raised in 

parallel with increasing exposure time. Compared with the control group, severe histological changes such 

as marked ulceration, desquamation, lymphocyte infiltration and necrosis were noted in the intestines of 

the specimens which were exposed to crude oil. It has been concluded that water soluble frantions of crude 

oil are significantly effective in both tissues as expected.  

 

Keywords: Crude oil, Xiphophorus helleri, gall bladder, intestine, histopathology. 
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Giriş  

Su kaynaklarına karışan ham petrol besin zinciri 

uzantısında insana kadar tüm canlıları etkiler 

(Sunmonu ve Oloyede, 2007; Mishra ve Mohanty, 

2008; Diamanti-Kandarakis et al., 2009; Ober, 

2016; Edema, 2012; El-Ebiary et al., 2013; 

Olobudun ve Eriyamremu, 2013; Konne ve Edori, 

2013; Reddy ve Rawat, 2013; Tang et al., 2013; 

Perhar ve Arhonditsis, 2014; Maung-Douglass et 

al., 2015; Schwindt, 2015; Kaptaner et al., 2016). 

Balıklar, sucul ekosistemlerde sağlık ve 

sürekliliğin belirlenmesinde en çok kullanılan 

organizmalardır (Gerhard, 2007; Ganiyat, 2008; 

Segner, 2009; Ankley et al., 2010; Hylland et al., 

2012; El-Sayed et al., 2014; Dai et al., 2014; Silva 

et al., 2014; Agbohessi et al., 2015; 

Senthilkumaran, 2015; Martyniuk et al., 2016; 

Rostam ve Soltani, 2016) ve toksik maddelerin 

başlıca zehirsizleştirme merkezi, bütün 

omurgalılardaki gibi balıklarda da karaciğerdir 

(van Dyk et al., 2007; Hinton et al., 2008; Kolbaşı 

Tekkan et al., 2009; Mir et al., 2011; Üreten ve 

İşisağ Üçüncü, 2013; Dorcas ve Solomon, 2014; 

Ramos et al., 2014; Ullah et al., 2015; Dey ve Saha, 

2016). 

 

Bu çalışmada ham petrolün, çok iyi tanınan bir 

akvaryum balığı olan Xiphophorus helleri 

(kılıçkuyruk) karaciğer dokusunda kaçınılmaz 

olarak oluşturduğu etkilerin,  safra kesesi ve 

bağırsak histolojisi üzerindeki yansımaları 

araştırıldı, çünkü karaciğere ilişkin çok fazla sayıda 

rapor olmasına karşın, ikincil düzeyde etkilenmesi 

beklenen safra kesesi ve bağırsak hakkındaki 

çalışmalar çok sınırlıdır. 

 

Materyal ve Metot 

Bu çalışma Ege Üniversitesi Hayvan Deneyleri 

Yerel Etik Kurulu’nun 2008-49 sayılı onayı ile 

gerçekleştirilmiştir. 

 

Ticari akvaryumculardan alınan 10±2 cm 

boyundaki 40 adet X. helleri örneği 10L 

hacmindeki cam akvaryumlarda 15 gün süreyle, 

24±2 °C su sıcaklığında; 12L/12D fotoperiyotta ve 

ticari yemle (Sera-San) günde bir kez beslenerek 

laboratuvar ortamına alıştırıldı. Rastgele seçilen 

onarlı gruplar halinde; hiçbir uygulama yapılmayan 

bir kontrol grubu ile dört deneme grubuna ayrıldı. 

Deneme grupları %40 konsantrasyonda ham 

petrolün suda çözünebilen kısımlarına sırasıyla 24, 

48, 72 ve 96 saat süreyle maruz bırakıldı. Deneme 

süreleri sonunda tüm balıklar MS222 ile 

uyuşturulup çıkartılan doku örnekleri Bouin 

sıvısında fikse edildi, parafin bloklara gömüldü ve 

5-7 µ kalınlığındaki kesitler Mayer’s 

Hematoksilen-Eosin (HE) yöntemiyle boyanıp 

Olympus CX31 ışık mikroskobu ile incelenerek 

fotoğrafları çekildi. 

 

Bulgular  

Deneme ve kontrol gruplarında hiçbir ölüm vakası 

ve herhangi bir davranış değişimi gözlemlenmedi. 

Daha önce aynı balık türünü, aynı süre ve 

konsantrasyonlarda ham petrol çözeltisine maruz 

bırakarak yaptığımız araştırmalar, karaciğer 

dokusunda yağlanma ve nekrozla yaygın ve ciddi 

boyutta doku hasarını (Şekil 1A-E) işaret 

etmekteydi (İşisağ Üçüncü et al., 2008). 

 

 
 

Şekil 1. X. hellerii karaciğer histolojisi. A, Kontrol 

grubu, B-E. %40 konsantrasyonda HPS maruziyeti, 

B. 24 saat, C. 48 saat, D. 72 saat, E. 96 saat, HE 

(İşisağ Üçüncü et al., 2008). 
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Safra Kesesi 

Kontrol grubu safra kesesinde, lümenden dışa 

doğru mukoza, muskularis eksterna ve en dışta da 

tunika adventisya tabakaları kontrol grubunda 

gözlemlendi. Çalışmada kullanılan balık türünün 

boyutları çok küçük olduğundan ve safra kesesi de 

oldukça ince yapılı olması sebebiyle mukozada 

muskularis mukoza ve submukoza tabakası ayırt 

edilemedi. Mukoza epitelinde hücre sınırları 

belirgin şekilde gözlemlenemedi. Muskularis 

eksterna tabakasının, dıştan tunica adventisya 

tabakasıyla kuşatılmış olduğu görüldü (Şekil 2). 

 

 
Şekil 2. X. hellerii kontrol grubu, safra kesesi 

histolojisi. L: lümen, M: mukoza, ME: muskularis 

eksterna, TA: tunica adventisya (HE).  

 

24 saatlik uygulama sonrasında mukozada yer yer 

vakuol oluşumları izlendi (Şekil 3). 

 

 
 

Şekil 3. X. hellerii deneme grubu (24 saat), safra 

kesesi histolojisi. V: vakuolizasyon (HE).  

48 saat sonrasında süre artışına paralel olarak 

dokudaki genel bozulmanın arttığı not edildi, epitel 

tabakasında ülserasyon ile hemoraji görüldü (Şekil 

4). 

 

 
 

Şekil 4. X. hellerii deneme grubu (48 saat), safra 

kesesi histolojisi. Elips: ülserasyon, kare içerisinde: 

hemoraji (HE).  

 

72 saat sonunda doku nekrotik oluşumlarla 

neredeyse parçalanmış haldeydi (Şekil 5).  

 
 

Şekil 5. X. hellerii deneme grubu (72 saat), safra 

kesesi histolojisi. N: nekroz (HE). 

 

96 saatlik uygulamada safra kesesi duvarı 

incelmişti, epitelde nekrotik alanlarla karakterize 

edilen çok yaygın dejenerasyon, lenfositik 

infiltrasyon ve muskularis eksternada çok sayıda 

vakuol oluşumu belirgindi (Şekil 6). 
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Şekil 6. X. hellerii deneme grubu (96 saat), safra 

kesesi histolojisi. N: nekroz, ok başı: infiltrasyon, 

V: vakuolizasyon (HE). 

 

Kontrol grubuyla kıyaslandığında, ham petrole 

maruz kalan balıkların safra kesesinde göze çarpan 

ülserasyon, deskuamasyon, lenfosit infiltrasyonu 

ve nekroz gibi önemli histolojik değişiklikler 

görüldü.  

 

Bağırsak 

Kontrol grubu örneklerinde lümenden dışa doğru 

mukoza, submukoza, muskularis externa ve tunika 

adventisya tabakalarına ayrımı belirgin olarak 

görüldü ve silindirik epitel hücreleri arasında çok 

sayıda Goblet hücresi tipik biçimde izlendi. 

Mukoza tabakasının lümene bakan yüzünde 

villusların yüzeyindeki siller belirgin olarak 

görüldü (Şekil 7). 

 

 
 

Şekil 7. X. hellerii kontrol grubu, bağırsak 

histolojisi. L: lümen, G: goblet hücresi, M: mukoza, 

SM: submukoza, ME: muskularis eksterna, TA: 

tunica adventisya (HE). 

24 saatlik uygulama sonunda lümende yaygın 

mukus salgısı izlendi (Şekil 8).  

 

 
 

Şekil 8. X. hellerii deneme grubu (24 saat), 

bağırsak histolojisi. L: lümen, M: mukus salgısı 

(HE). 

 

48 saatte mukoza epitelinde vakuollerin ynısıra yer 

yer nekroz oluştuğu görüldü (Şekil 9).  

 

 
 

Şekil 9. X. hellerii deneme grubu (48 saat), 

bağırsak histolojisi. V: vakuolizasyon, N: nekroz 

(HE).  

 

72 saate fırça kenarda düzensizleşme (ok) 

gözlemlendi, vakuoller çok belirginleşti (Şekil 10). 
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Şekil 10. X. hellerii deneme grubu (72 saat), 

bağırsak histolojisi. V: vakuolizasyon, ok: fırça 

kenarda düzensizleşme (HE).  

 

96 saatlik uygulamada muskularis eksternada 

yaygın hemoraji bulgusunun yanısıra nekrotik 

alanların çok genişlediği, epitelin yer yer lamina 

propriadan ayrılmış halde olduğu görüldü. En uzun 

maruziyet süresi olması bağlamında dokudaki 

dejenerasyonun tipine ve yayılış miktarına 

bakılarak histolojik etkinin maksimum boyutta 

olduğu gözlemlendi (Şekil 11). 

 

 
 

Şekil 11. X. hellerii deneme grubu (96 saat), 

bağırsak histolojisi. Paralelkenar içerisinde: 

hemoraji, N: nekroz (HE).  

 

 

 

Tartışma ve Sonuç 

Zehirsizleştirme merkezi olarak karaciğerin, ham 

petrole maruziyet sonucunda yaygın bir doku 

harabiyetine gidecek biçimde etkilendiği ve bu 

ciddi etkinin artan kimyasal konsantrasyonu 

paralelinde belirgin olarak arttığı açıktır.  

 

Buna karşın, balıklarda toksik maddelerin safra 

kesesinde oluşturabileceği değişimleri histolojik 

olarak gösteren herhangi bir rapora rastlanmaması, 

bulgularımızın karşılaştırılmasını olanaksız hale 

getirmektedir. Bu noktada yalnızca, safra salgısının 

yapıldığı karaciğerde gözlemlenen yağlanma ve 

nekrozun, beklenildiği üzere safra kesesini de, 

konsantrasyona paralel olarak artacak biçimde 

etkilediği sonucuna varılabilir. Ancak bu sonuç 

sadece bir ön veridir; safra salgısının miktar ve 

içeriğinin değerlendirileceği biyokimyasal 

çalışmalarla mutlaka desteklenmek durumundadır. 

Bağırsağın absorbsiyon ve sentez işlevleriyle 

karaciğerin farklı metabolik görevleri birlikte 

düşünüldüğünde, ham petrol maruziyetinin 

bağırsağı hem doğrudan, hem de dolaylı olarak 

etkilemesinde şaşırtıcı bir durum yoktur ve 

çalışmamızda bağırsak yapısında artan 

konsantrasyonla birlikte çoğalan çeşitli doku 

hasarları, önceki raporlarla neredeyse tamamen 

örtüşmektedir (Aydınalp ve Porca, 2004; Ghosh et 

al., 2006; Velmurugan et al., 2007; Hustad, 2008; 

Uçar ve Atamanalp, 2008; Mohamed, 2009; 

Bayram vd., 2010; Shaikh Omar, 2012; Samanta et 

al., 2016).  

 

Bulgularımız, safranın sentezlendiği organ olan 

karaciğerdeki doku hasarına paralel olarak, safra 

kesesi ve barsakta da çeşitli histopatolojik 

değişimler olduğunun kanıtı olarak 

değerlendirilmiştir. Çeşitli kimyasal madde 

uygulamaları sonucunda safra içeriğinde oluşan 

değişimlerin saptanabilmesi için ağırlıklı olarak 

memeliler ve spektrofotometrik yöntemlerle 

histokimyasal boyama yöntemleri 

kullanılmaktadır. En ilkel omurgalı grubunu 

oluşturan balıklarda konuya dair hiçbir rapora 

rastlanmamış olması, sunulan çalışmaya bir ilk 

olma özelliği kazandırmaktadır. 

 
Uygulama sonucu izlenen değişimler bütün olarak 

ele alındığında da, yaygın petrol kirliliğinin 

önlenmesine yönelik yönetsel düzenlemelerin 

çevre ve insan sağlığı açısından gerçekten büyük 

önem taşıdığı sonucu bir kez daha karşımıza çıkar. 

Çalışmamız, ekosistemin kirletiletilmesine karşı 
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etkin olarak savaşılabilmesi için veri tabanlarının 

artırılması bağlamında değerlendirilmelidir. 
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